
 

 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ 

ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

  

26.03.2013 г.                                                                                                     № 127 
г. Биробиджан  

О проведении  

аккредитационной экспертизы  

            

 

В соответствии с Законом РФ «Об образовании», Положением  

о государственной аккредитации образовательных учреждений и научных 

организаций утвержденным Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 21.03.2011 № 184   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в период с 01 по 30 апреля 2013 года аккредитационную 

экспертизу образовательных учреждений в соответствии с графиком. 

2. Утвердить: 

2.1. График проведения аккредитационной экспертизы.  

2.2. Состав экспертной комиссии для проведения аккредитационной 

экспертизы.  

2.3. Распределение обязанности членов экспертной комиссии. 

 3. Членам экспертной комиссии в срок до 10 мая 2013 года подготовить 

аналитические справки по результатам аккредитационной экспертизы.  

 4. Главному специалисту - эксперту отдела контроля и надзора в сфере 

образования комитета образования Суриковой Н.В. в срок до 15 мая 2013 года 

подготовить заключения по итогам аккредитационной экспертизы 

образовательных учреждений. 

5. Отделу бюджетного планирования и финансирования  

(Коковиной Г.И.) произвести оплату услуг экспертов в области государственной 

аккредитации из средств федерального бюджета, предусмотренных на 

осуществление переданных для осуществления органам государственной власти 

субъектов Российской Федерации полномочий в области государственной 

аккредитации образовательных учреждений.  

 6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на                

Карепова И.В., заместителя председателя комитета образования. 

 
 
Председатель комитета                                                                        Т.М. Пчелкина  
 

Сурикова Н.В. 



УТВЕРЖДЁН 

 

приказом комитета образования 

Еврейской автономной области 

от 26.03.2013  №  127 

 

График 

проведения аккредитационной экспертизы образовательных учреждений  

 

№

  

Наименование учреждения Сроки 

1.  Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Начальная общеобразовательная школа  

с. Ленинское» 

01.04.13 – 03.04.13 

2.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа  

с. Птичник» 

04.04.13 – 08.04.13 

3.  Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Основная общеобразовательная школа  

с. Степное» 

09.04.13 – 11.04.13 

4.  Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Основная общеобразовательная школа  

с. Преображеновка» 

12.04.13 – 16.04.13 

5.  Муниципальное бюджетное вечернее (сменное) 

общеобразовательное учреждение «Центр 

образования» г. Биробиджан 

17.04.13 – 19.04.13 

6.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа  

№ 8 с. Аур» 

22.04.13 – 24.04.13 

7.  Областное государственное образовательное 

бюджетное учреждение начального 

профессионального образования «Профессиональное 

училище № 7 с. Амурзет» 

25.04.13. –  30.04.13 



 УТВЕРЖДЁН 

  

 приказом комитета образования 

 Еврейской автономной области 

 от 26.03.2013  №  127 

  

Состав комиссии по проведению аккредитационной экспертизы 

муниципального казенного общеобразовательного учреждения 

 «Начальная общеобразовательная школа с. Ленинское» 

 

Сурикова Н.В. 

 

- главный специалист – эксперт отдела контроля и надзора в 

сфере образования комитета образования ЕАО, 

председатель комиссии; 

Абрамова И.В. - начальник отдела общего образования комитета 

образования ЕАО; 

Домашенко Г.П. - методист областного государственного автономного 

учреждения «Центр оценки качества образования»; 

Малышева Е.А. - старший преподаватель ОГАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации педагогических работников»; 

Сурменко О.М. - директор областного государственного автономного 

учреждения «Центр оценки качества образования». 

  

Состав комиссии по проведению аккредитационной экспертизы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа с. Птичник» 

 

Александрова В.М. - начальник отдела контроля и надзора в сфере образования 

комитета образования, председатель комиссии; 

Сурикова Н.В. 

 

- главный специалист – эксперт отдела контроля и надзора в 

сфере образования комитета образования; 

Евстигнеева Л.Г. - главный специалист – эксперт отдела общего образования 

комитета образования ЕАО; 

Домашенко Г.П. - методист областного государственного автономного 

учреждения «Центр оценки качества образования»; 

Малышева Е.А. - старший преподаватель ОГАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации педагогических работников»; 

Сурменко О.М. - директор областного государственного автономного 

учреждения «Центр оценки качества образования». 

 

Состав комиссии по проведению аккредитационной экспертизы 

муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Основная 

общеобразовательная школа с. Степное» 

 

Александрова В.М. - начальник отдела контроля и надзора в сфере образования 

комитета образования, председатель комиссии; 

Сурикова Н.В. 

 

- главный специалист – эксперт отдела контроля и надзора в 

сфере образования комитета образования; 

Абрамова И.В. - начальник отдела общего образования комитета 



2 

образования ЕАО; 

Брайченко А.П. - главный специалист – эксперт отдела контроля и надзора в 

сфере образования комитета образования; 

Сурменко О.М. - директор областного государственного автономного 

учреждения «Центр оценки качества образования». 

 

Состав комиссии по проведению аккредитационной экспертизы 

муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Основная 

общеобразовательная школа с. Преображеновка» 

 

Александрова В.М. - начальник отдела контроля и надзора в сфере образования 

комитета образования, председатель комиссии; 

Сурикова Н.В. 

 

- главный специалист – эксперт отдела контроля и надзора в 

сфере образования комитета образования; 

Евстигнеева Л.Г. - главный специалист – эксперт отдела общего образования 

комитета образования ЕАО; 

Сурменко О.М. - директор областного государственного автономного 

учреждения «Центр оценки качества образования». 

 

Состав комиссии по проведению аккредитационной экспертизы 

муниципального бюджетного вечернего (сменного) общеобразовательного 

учреждения «Центр образования» г. Биробиджан 

 

Сурикова Н.В. 

 

- главный специалист – эксперт отдела контроля и надзора в 

сфере образования комитета образования, председатель 

комиссии; 

Абрамова И.В. - главный специалист – эксперт отдела общего образования 

комитета образования ЕАО; 

Домашенко Г.П. - методист областного государственного автономного 

учреждения «Центр оценки качества образования»; 

Брайченко А.П. - главный специалист – эксперт отдела контроля и надзора в 

сфере образования комитета образования; 

Сурменко О.М. - директор областного государственного автономного 

учреждения «Центр оценки качества образования». 

 

Состав комиссии по проведению аккредитационной экспертизы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Средняя общеобразовательная школа № 8 с. Аур» 

 

Александрова В.М. - начальник отдела контроля и надзора в сфере образования 

комитета образования, председатель комиссии; 

Сурикова Н.В. 

 

- главный специалист – эксперт отдела контроля и надзора в 

сфере образования комитета образования, председатель 

комиссии; 

Евстигнеева Л.Г. - главный специалист – эксперт отдела общего образования 

комитета образования ЕАО; 

Домашенко Г.П. - методист областного государственного автономного 

учреждения «Центр оценки качества образования»; 



3 

Сурменко О.М. - директор областного государственного автономного 

учреждения «Центр оценки качества образования». 

 

Состав комиссии по проведению аккредитационной экспертизы 

областного государственного образовательного бюджетного учреждения 

начального профессионального образования  

«Профессиональное училище № 7 с. Амурзет» 

 

Александрова В.М. - начальник отдела контроля и надзора в сфере образования 

комитета образования ЕАО, председатель комиссии; 

Евстигнеева Л.Г. - главный специалист-эксперт отдела общего образования 

комитета образования ЕАО; 

Березовский В.В. - начальник отдела профессионального образования 

комитета образования ЕАО; 

Кисиева Н.М. - методист областного государственного образовательного 

бюджетного учреждения начального профессионального 

образования «Профессиональное училище № 3»; 

Сурикова Н.В. 

 

- главный специалист – эксперт отдела контроля и надзора в 

сфере образования комитета образования ЕАО; 

Сурменко О.М. - директор областного государственного автономного 

учреждения «Центр оценки качества образования». 

 



 УТВЕРЖДЕНО 

  

 приказом комитета образования 

 Еврейской автономной области 

 от 26.03.2013  №  127 

 
Распределение обязанностей членов комиссии по проведению аккредитационной 

экспертизы муниципального казенного общеобразовательного учреждения   

«Начальная общеобразовательная школа с. Ленинское» 

 

Сурикова Н.В.  

 

- оценка нормативно – правового обеспечения деятельности 

ОУ; оценка учебно-методического обеспечения учебного 

процесса; анализ данных по методической и учебно-

методической работе; экспертиза соответствия содержания 

и качества подготовки обучающихся и выпускников на 

ступени основного общего и среднего (полного) общего 

образования требованиям федерального компонента 

государственного образовательного стандарта по русскому 

языку. 

Абрамова И.В. - соответствие учебного плана федеральному базисному 

учебному плану; наличие рабочих программ по учебным 

предметам; полнота реализации учебного плана по учебным 

предметам; подготовка экспертного заключения; оценка 

кадрового обеспечения учебного процесса; анализ данных 

по квалификации педагогических работников и сведений о 

преподавательском составе образовательного учреждения; 

оценка учебно-методического обеспечения учебного 

процесса; анализ данных по методической и учебно-

методической работе.  

Домашенко Г.П. - обработка результатов тестирования, проведенного в 

рамках внешней оценки качества подготовки обучающихся, 

выпускников требованиям федерального компонента 

государственного образовательного стандарта;  экспертиза 

соответствия содержания и качества подготовки 

обучающихся и выпускников на ступени основного общего 

и среднего (полного) общего образования требованиям 

федерального компонента государственного 

образовательного стандарта по математике. 

Малышева Е.А. - экспертиза соответствия содержания и качества 

подготовки обучающихся и выпускников на ступени 

начального общего образования требованиям федерального 

компонента государственного образовательного стандарта 

по математике, русскому языку и окружающему миру. 

Сурменко О.М. - организация проведения внешней оценки качества 

подготовки обучающихся, выпускников требованиям 

федерального компонента государственного 

образовательного стандарта. 

 

Распределение обязанностей членов комиссии по проведению аккредитационной 

экспертизы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Средняя общеобразовательная школа с. Птичник» 

 



2 

Александрова В.М. 

 

- оценка нормативно – правового обеспечения деятельности 

ОУ; взаимодействие с образовательным учреждением по 

организационным вопросам; оценка качества управления 

ОУ; оценка учебно-методического обеспечения учебного 

процесса; анализ данных по методической и учебно-

методической работе; анализ данных по наличию у 

образовательного учреждения оборудованных зданий, 

помещений, территорий. 

Сурикова Н.В. 

 

- экспертиза соответствия содержания и качества 

подготовки обучающихся и выпускников на ступени 

основного общего и среднего (полного) общего образования 

требованиям федерального компонента государственного 

образовательного стандарта по русскому языку. 

Евстигнеева Л.Г. - соответствие учебного плана федеральному базисному 

учебному плану; наличие рабочих программ по учебным 

предметам; полнота реализации учебного плана по учебным 

предметам; подготовка экспертного заключения; оценка 

кадрового обеспечения учебного процесса; анализ данных 

по квалификации педагогических работников и сведений о 

преподавательском составе образовательного учреждения; 

оценка учебно-методического обеспечения учебного 

процесса; анализ данных по методической и учебно-

методической работе.  

Домашенко Г.П. - обработка результатов тестирования, проведенного в 

рамках внешней оценки качества подготовки обучающихся, 

выпускников требованиям федерального компонента 

государственного образовательного стандарта;  экспертиза 

соответствия содержания и качества подготовки 

обучающихся и выпускников на ступени основного общего 

и среднего (полного) общего образования требованиям 

федерального компонента государственного 

образовательного стандарта по математике. 

Малышева Е.А. - экспертиза соответствия содержания и качества 

подготовки обучающихся и выпускников на ступени 

начального общего образования требованиям федерального 

компонента государственного образовательного стандарта 

по математике, русскому языку и окружающему миру. 

Сурменко О.М. - организация проведения внешней оценки качества 

подготовки обучающихся, выпускников требованиям 

федерального компонента государственного 

образовательного стандарта. 

 

Распределение обязанностей членов комиссий по проведению аккредитационной 

экспертизы муниципального казенного общеобразовательного учреждения 

 «Основная общеобразовательная школа с. Степное» 

 

Александрова В.М. 

 

- оценка нормативно – правового обеспечения деятельности 

ОУ; взаимодействие с образовательным учреждением по 

организационным вопросам; оценка качества управления 

ОУ; оценка учебно-методического обеспечения учебного 

процесса; анализ данных по методической и учебно-

методической работе; анализ данных по наличию у 



3 

образовательного учреждения оборудованных зданий, 

помещений, территорий. 

Сурикова Н.В. 

 

- экспертиза соответствия содержания и качества 

подготовки обучающихся и выпускников на ступени 

начального,  основного общего образования требованиям 

федерального компонента государственного 

образовательного стандарта. 

Абрамова И.В. - соответствие учебного плана федеральному базисному 

учебному плану; наличие рабочих программ по учебным 

предметам; полнота реализации учебного плана по учебным 

предметам. 

Брайченко А.П. - оценка кадрового обеспечения учебного процесса; анализ 

данных по квалификации педагогических работников и 

сведений о преподавательском составе образовательного 

учреждения; оценка учебно-методического обеспечения 

учебного процесса; анализ данных по методической и 

учебно-методической работе. 

Сурменко О.М. - организация проведения внешней оценки качества 

подготовки обучающихся, выпускников требованиям 

федерального компонента государственного 

образовательного стандарта. 

 

Распределение обязанностей членов комиссий по проведению аккредитационной 

экспертизы муниципального казенного общеобразовательного учреждения 

 «Основная общеобразовательная школа с. Преображеновка» 

 

Александрова В.М. 

 

- оценка нормативно – правового обеспечения деятельности 

ОУ; взаимодействие с образовательным учреждением по 

организационным вопросам; оценка качества управления 

ОУ; оценка учебно-методического обеспечения учебного 

процесса; анализ данных по методической и учебно-

методической работе; анализ данных по наличию у 

образовательного учреждения оборудованных зданий, 

помещений, территорий. 

Сурикова Н.В. 

 

- экспертиза соответствия содержания и качества 

подготовки обучающихся и выпускников на ступени 

начального общего, основного общего образования 

требованиям федерального компонента государственного 

образовательного стандарта; анализ данных по 

методической и учебно-методической работе. 

Евстигнеева И.В. - соответствие учебного плана федеральному базисному 

учебному плану; наличие рабочих программ по учебным 

предметам; полнота реализации учебного плана по учебным 

предметам; оценка кадрового обеспечения учебного 

процесса; анализ данных по квалификации педагогических 

работников и сведений о преподавательском составе 

образовательного учреждения; оценка учебно-

методического обеспечения учебного процесса. 

Сурменко О.М. - организация проведения внешней оценки качества 

подготовки обучающихся, выпускников требованиям 

федерального компонента государственного 

образовательного стандарта. 



4 

 

Распределение обязанностей членов комиссии по проведению аккредитационной 

экспертизы муниципального бюджетного вечернего (сменного) 

общеобразовательного учреждения  

«Центр образования» г. Биробиджан 

 

Сурикова Н.В.  

 

- оценка нормативно – правового обеспечения деятельности 

ОУ; оценка учебно-методического обеспечения учебного 

процесса; анализ данных по методической и учебно-

методической работе; экспертиза соответствия содержания 

и качества подготовки обучающихся и выпускников на 

ступени основного общего и среднего (полного) общего 

образования требованиям федерального компонента 

государственного образовательного стандарта по русскому 

языку. 

Абрамова И.В. - соответствие учебного плана федеральному базисному 

учебному плану; наличие рабочих программ по учебным 

предметам; полнота реализации учебного плана по учебным 

предметам; оценка учебно-методического обеспечения 

учебного процесса; анализ данных по методической и 

учебно-методической работе.  

Домашенко Г.П. - обработка результатов тестирования, проведенного в 

рамках внешней оценки качества подготовки обучающихся, 

выпускников требованиям федерального компонента 

государственного образовательного стандарта;  экспертиза 

соответствия содержания и качества подготовки 

обучающихся и выпускников на ступени основного общего 

и среднего (полного) общего образования требованиям 

федерального компонента государственного 

образовательного стандарта по математике. 

Брайченко А.П. - оценка кадрового обеспечения учебного процесса; анализ 

данных по квалификации педагогических работников и 

сведений о преподавательском составе образовательного 

учреждения; оценка учебно-методического обеспечения 

учебного процесса; анализ данных по методической и 

учебно-методической работе. 

Сурменко О.М. - организация проведения внешней оценки качества 

подготовки обучающихся, выпускников требованиям 

федерального компонента государственного 

образовательного стандарта. 

 

Распределение обязанностей членов комиссии по проведению аккредитационной 

экспертизы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Средняя общеобразовательная школа № 8 с. Аур» 

 

Александрова В.М. - оценка нормативно – правового обеспечения деятельности 

ОУ; взаимодействие с образовательным учреждением по 

организационным вопросам; оценка качества управления 

ОУ; оценка учебно-методического обеспечения учебного 

процесса; анализ данных по методической и учебно-

методической работе; анализ данных по наличию у 

образовательного учреждения оборудованных зданий, 



5 

помещений, территорий. 

Сурикова Н.В.  

 

- экспертиза соответствия содержания и качества 

подготовки обучающихся и выпускников на ступени 

среднего (полного) общего образования требованиям 

федерального компонента государственного 

образовательного стандарта по русскому языку. 

Евстигнеева Л.Г. - соответствие учебного плана федеральному базисному 

учебному плану; наличие рабочих программ по учебным 

предметам; полнота реализации учебного плана по учебным 

предметам; подготовка экспертного заключения; оценка 

кадрового обеспечения учебного процесса; анализ данных 

по квалификации педагогических работников и сведений о 

преподавательском составе образовательного учреждения; 

оценка учебно-методического обеспечения учебного 

процесса; анализ данных по методической и учебно-

методической работе.  

Домашенко Г.П. - обработка результатов тестирования, проведенного в 

рамках внешней оценки качества подготовки обучающихся, 

выпускников требованиям федерального компонента 

государственного образовательного стандарта;  экспертиза 

соответствия содержания и качества подготовки 

обучающихся и выпускников на ступени среднего (полного) 

общего образования требованиям федерального компонента 

государственного образовательного стандарта по 

математике. 

Сурменко О.М. - организация проведения внешней оценки качества 

подготовки обучающихся, выпускников требованиям 

федерального компонента государственного 

образовательного стандарта. 

 

Распределение обязанностей членов комиссии по проведению аккредитационной 

экспертизы областного государственного образовательного бюджетного учреждения 

начального профессионального образования  

«Профессиональное училище № 7 с. Амурзет» 

 

Александрова В.М. -нормативно-правовое обеспечение деятельности ОУ, 

система управления и контроля качества образования; 

выполнение лицензионных норм и условий. 

Евстигнеева Л.Г. - содержание подготовки (соответствие учебных планов и 

программ учебных дисциплин требованиям 

государственных образовательных стандартов). 

Березовский В.В. - организация производственной практики, социальное 

партнерство, трудоустройство. 

- социальная поддержка учащихся (наличие условий для 

проживания обучающихся в общежитии, медицинского 

обслуживания, питания, занятости спортом; внеучебная 

работа); организация аттестации педагогических кадров.  

Кисиева Н.М. - подготовка и проведение контрольных работ по предметам 

профессионального цикла; 

- содержание и качество подготовки (соответствие учебных 

планов и программ учебных дисциплин требованиям 

государственных образовательных стандартов НПО; 



6 

организация образовательного процесса, соответствие 

уровня подготовки обучающихся требованиям 

государственных образовательных стандартов НПО);  

 - материально-техническое обеспечение образовательного 

процесса (наличие учебно-лабораторной базы, 

специализированных кабинетов, производственного 

оборудования и технических средств обучения, 

необходимых для реализации профессиональных 

образовательных программ). 

Сурикова Н.В. - кадровое обеспечение образовательного процесса;  

информационно-методическое обеспечение 

образовательного процесса (состояние библиотечного 

фонда и учебно-информационного фондов). 

Сурменко О.М. - подготовка и проведение контрольных работ по предметам 

общеобразовательного цикла; 

- качество подготовки (организация образовательного 

процесса, соответствие уровня подготовки обучающихся 

требованиям государственных образовательных стандартов 

общего образования). 

 


